
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 14.12.2020 
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

РЕШЕНИЕ ЛИДСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
24 ноября 2020 г. № 1242 

О наиболее значимых для Лидского района видах 
предпринимательской деятельности 

На основании абзаца второго статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 января 
2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», 
пункта 4 Положения о содействии безработным в организации предпринимательской 
деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленной 
деятельности, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 7 марта 2008 г. № 342, Лидский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Лидского района видов 
предпринимательской деятельности, при организации которых безработным, не имеющим 
возможности в связи с положением на рынке труда получить подходящую работу, 
предоставляется преимущественное право на содействие органами по труду, занятости 
и социальной защите в организации предпринимательской деятельности с использованием 
средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Лидского районного исполнительного 
комитета от 2 мая 2016 г. № 438 «Об определении перечня наиболее значимых 
для Лидского района видов предпринимательской деятельности». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Лідская газета». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.В.Ложечник 
    
Управляющий делами И.И.Юч 
  
  Приложение 

к решению  
Лидского районного  
исполнительного комитета 
24.11.2020 № 1242 

ПЕРЕЧЕНЬ 
наиболее значимых для Лидского района видов предпринимательской деятельности  

Код группировки 
по общегосударственному 

классификатору 
Республики Беларусь 

ОКРБ 005-2011 «Виды 
экономической 
деятельности» 

Наименование группировки 

01139 Выращивание прочих овощей, бахчевых, корнеплодных, клубнеплодных культур 
01192 Выращивание цветов 
01210 Выращивание винограда 
01240 Выращивание семечковых и косточковых плодов 
01250 Выращивание ягод, орехов и прочих плодов деревьев и кустарников 
01282 Выращивание лекарственных культур 
01300 Производство продукции питомников 
01410 Разведение молочного крупного рогатого скота 
01420 Разведение прочего крупного рогатого скота 



 2 

01430 Разведение лошадей 
01450 Разведение овец и коз 
01470 Разведение сельскохозяйственной птицы 
01490 Разведение прочих видов животных 
01610 Деятельность, способствующая растениеводству  
02200 Лесозаготовки 
02400 Услуги, связанные с лесоводством и лесозаготовками 
03220 Пресноводное рыбоводство 
10710 Производство хлебобулочных изделий и мучных кондитерских изделий 

недлительного хранения 
13920 Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды 
14120 Производство спецодежды 
14130 Производство прочей верхней одежды 
14140 Производство нательного белья 
14199 Производство прочих видов одежды и аксессуаров, не включенных в другие 

группировки 
14390 Производство прочей вязаной и трикотажной одежды 
16100 Распиловка, строгание и пропитка древесины 
16231 Производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий, 

кроме сборных зданий 
16232 Производство сборных деревянных зданий 
16240 Производство деревянной тары 
16291 Производство декоративных изделий из дерева 
16292 Производство изделий из пробки, соломки и материалов для плетения 
16299 Производство прочих деревянных изделий 
17220 Производство бумажных изделий хозяйственно-бытового и санитарно-

гигиенического назначения 
22230 Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве 
23490 Производство прочих керамических изделий, не включенных в другие 

группировки 
23611 Производство сборных железобетонных и бетонных конструкций и изделий 
23630 Производство готового бетона 
23640 Производство строительных растворов 
23690 Производство прочих изделий из бетона, строительного гипса и цемента 
23700 Резка, обработка и отделка камня 
25111 Производство строительных металлических конструкций и их частей 
25112 Производство строительных металлических конструкций сборных строений 
25120 Производство металлических дверей, оконных блоков, рам  
25501 Ковка, прессование, штамповка, профилирование металла 
25610 Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы 
25620 Обработка металлических изделий с использованием основных технологических 

процессов машиностроения  
25710 Производство ножевых изделий 
25720 Производство замков, петель и шарниров 
25999 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие 

группировки 
31010 Производство мебели для офисов и предприятий торговли 
31020 Производство кухонной мебели 
31090 Производство прочей мебели 
32999 Производство прочих готовых изделий, не включенных в другие группировки 
33120 Ремонт машин и оборудования общего и специального назначения  
33140 Ремонт электрического оборудования 
33200 Монтаж, установка промышленных машин и оборудования 
37000 Сбор и обработка сточных вод 
41200 Общее строительство зданий 
42210 Строительство трубопроводов 
43121 Земляные работы 
43210 Электромонтажные работы 
43220 Санитарно-технические работы 



 3 

43299 Монтаж и установка прочего инженерного оборудования, не включенного 
в другие группировки 

43310 Штукатурные работы 
43320 Столярные и плотницкие работы 
43330 Устройство покрытий пола и облицовка стен 
43340 Малярные и стекольные работы 
43390 Прочие отделочные работы 
43910 Кровельные работы 
43992 Аренда строительного оборудования 
43999 Прочие строительные работы, требующие специальных профессий 
45200 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 
45310 Оптовая торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями 

для автомобилей 
45320 Розничная торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями 

для автомобилей 
45402 Розничная торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 
45403 Техническое обслуживание и ремонт мотоциклов 
47110 Розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно 

продуктами питания, напитками и табачными изделиями 
47190 Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах 
47210 Розничная торговля свежими и переработанными фруктами и овощами 

в специализированных магазинах 
47221 Розничная торговля мясом (кроме мяса птицы) и мясными продуктами 

в специализированных магазинах 
47222 Розничная торговля мясом птицы и изделиями из мяса птицы 

в специализированных магазинах 
47223 Розничная торговля колбасными изделиями и копченостями 

в специализированных магазинах 
47230 Розничная торговля рыбой и морепродуктами в специализированных магазинах 
47242 Розничная торговля сахаристыми кондитерскими изделиями 

в специализированных магазинах 
47291 Розничная торговля молочными продуктами, яйцами, пищевыми маслами 

и жирами в специализированных магазинах 
47299 Розничная торговля прочими продуктами питания в специализированных 

магазинах, не включенными в другие группировки 
47410 Розничная торговля компьютерами, периферийным компьютерным 

оборудованием и программным обеспечением в специализированных магазинах 
47420 Розничная торговля коммуникационным оборудованием в специализированных 

магазинах 
47430 Розничная торговля радио- и телевизионным оборудованием 

в специализированных магазинах 
47510 Розничная торговля текстильными изделиями в специализированных магазинах 
47520 Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами 

и стеклом в специализированных магазинах 
47530 Розничная торговля коврами, обоями и напольными покрытиями 

в специализированных магазинах 
47540 Розничная торговля электрическими бытовыми приборами в специализированных 

магазинах 
47591 Розничная торговля мебелью в специализированных магазинах 
47592 Розничная торговля осветительным оборудованием и прочими бытовыми 

товарами в специализированных магазинах 
47610 Розничная торговля книгами в специализированных магазинах 
47620 Розничная торговля газетами, журналами и канцелярскими товарами 

в специализированных магазинах 
47640 Розничная торговля спортивным оборудованием и инвентарем 

в специализированных магазинах 
47650 Розничная торговля играми и игрушками в специализированных магазинах 
47710 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах 
47721 Розничная торговля обувью в специализированных магазинах 
47722 Розничная торговля кожаными изделиями и дорожными принадлежностями 



 4 

в специализированных магазинах 
47730 Розничная торговля фармацевтическими препаратами в специализированных 

магазинах (аптеках, ветеринарных аптеках) 
47750 Розничная торговля парфюмерными и косметическими товарами 

в специализированных магазинах 
47760 Розничная торговля цветами, комнатными растениями, семенами, удобрениями, 

домашними животными и кормами для домашних животных 
в специализированных магазинах 

47780 Прочая розничная торговля непродовольственными товарами 
в специализированных магазинах 

47790 Розничная торговля подержанными товарами в специализированных магазинах 
47810 Розничная торговля продуктами питания, напитками и табачными изделиями 

в палатках, киосках и на рынках 
47820 Розничная торговля одеждой, обувью и текстильными изделиями в палатках, 

киосках и на рынках 
47890 Розничная торговля прочими товарами в палатках, киосках и на рынках 
47910 Розничная торговля путем заказа товаров по почте и через сеть Интернет 
47990 Прочая розничная торговля вне магазинов, палаток, киосков и рынков 
49321 Деятельность такси 
49322 Аренда легковых автомобилей с водителем 
49392 Прочие перевозки пассажиров автомобильным транспортом в нерегулярном 

сообщении 
49399 Перевозки прочим пассажирским сухопутным транспортом, не включенные 

в другие группировки 
49410 Деятельность грузового автомобильного транспорта 
49420 Предоставление услуг по переезду (перемещению) 
52213 Деятельность терминалов 
52290 Прочая вспомогательная деятельность в области перевозок 
56100 Деятельность ресторанов 
56210 Обслуживание мероприятий и поставка готовой пищи на заказ 
56300 Деятельность баров  
59200 Деятельность в сфере звукозаписи и издания музыкальных произведений 
62010 Деятельность в области компьютерного программирования 
62020 Консультационные услуги в области компьютерных технологий 
62030 Деятельность по управлению компьютерными системами 
62090 Прочие виды деятельности в области информационных технологий 

и обслуживания компьютерной техники 
63110 Обработка данных, предоставление услуг по размещению информации 

и связанная с этим деятельность 
63120 Деятельность веб-порталов 
69109 Прочая деятельность в области права 
69201 Аудиторская деятельность 
69202 Деятельность в области бухгалтерского учета  
69203 Деятельность по налоговому консультированию 
70220 Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и прочее 

консультирование по вопросам управления 
71110 Деятельность в области архитектуры 
71121 Инженерно-техническое проектирование и предоставление технических 

консультаций в этой области 
73110 Деятельность по созданию рекламы 
74100 Специализированные работы по дизайну 
74200 Деятельность в области фотографии 
74300 Деятельность по письменному и устному переводу 
75000 Ветеринарная деятельность 
77210 Аренда и лизинг развлекательного и спортивного оборудования 
77290 Аренда и лизинг прочих предметов личного потребления и бытовых товаров 
77320 Аренда и лизинг строительных машин и оборудования 
77390 Аренда и лизинг прочих машин, оборудования и материальных активов, 

не включенных в другие группировки 



 5 

79110 Турагентская деятельность 
79120 Туроператорская деятельность 
79902 Экскурсионное обслуживание 
81100 Комплексные услуги по обслуживанию зданий 
81210 Общая чистка и уборка зданий 
81220 Прочая (специализированная) чистка и уборка зданий, промышленных машин 

и оборудования 
81290 Прочие виды услуг по чистке и уборке 
82110 Деятельность по предоставлению комплексных офисных административных 

услуг 
82190 Деятельность по копированию, подготовке документов и прочая 

специализированная офисная деятельность 
85510 Образование в области физической культуры, спорта и отдыха 
85520 Образование в области культуры 
85590 Прочие виды образования, не включенные в другие группировки 
85600 Вспомогательные образовательные услуги 
86220 Специализированная врачебная практика  
86230 Стоматологическая деятельность  
90010 Деятельность в сфере исполнительских искусств 
90020 Деятельность, способствующая проведению культурно-зрелищных мероприятий 
93110 Деятельность физкультурно-спортивных сооружений 
93130 Деятельность фитнес-клубов 
93210 Деятельность парков культуры и отдыха, аттракционов 
93290 Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений 
95110 Ремонт компьютеров и периферийного оборудования  
95120 Ремонт коммуникационного оборудования 
95210 Ремонт электронной бытовой техники 
95220 Ремонт бытовой электрической и садовой техники 
95230 Ремонт обуви и изделий из кожи 
95240 Ремонт мебели и предметов интерьера 
95250 Ремонт часов и ювелирных изделий 
95291 Ремонт швейных, трикотажных изделий и головных уборов 
95299 Ремонт прочих предметов личного пользования и бытовых изделий, 

не включенных в другие группировки 
96010 Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий 
96020 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 
96030 Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг 
96040 Деятельность по обеспечению физического комфорта 
96090 Предоставление прочих индивидуальных услуг, не включенных в другие 

группировки 
  

 


